*SEQUITUR EXEMPLAR DE CENSIBUS DE PAGO ARDUNO, QUALITER PERSOLUTI FUERUNT IN TEMPORE THEODERICI REGIS, HERLEMUNDO EPISCOPO.*

[721, MENSE IUNIO]

§1 - *Domno et seniore nostro, viro apostolico Herlemundo, qui casam sancti Gervasii in regimen habere videtur, nos enim, in Dei nomine, Dom[n]olenus, Baudoharius, Rogobertus, Bosolenus, Genbertus, Audobertus, Gundoaldus seu et Adobertus, iunor[e]s [Au]dranno, agente de villa vestra sancti Gervasii nuncupante Arduno.*

§2 - *Dum cognitum est qualiter et permissio ipsius Audranno, illas inferendas vel omnia exactum quod ex ipsa villa ad partem sancti Gervasii reddere debetur de pagensis nostris, unusquisque per manus nostras recipimus vel adrecipere habemus. Unde apud Hadingo vicedomino rationes exinde fecimus, et nobis de annunciata carta, quod fuit regnante Chilperico rege, de ipsa ferenda, in integrum nobis iunxit (EMN: iniunxit), quod ipsi pagenses nostri hoc reddebant vel nos cum ipsis vel ipsos pagenses exinde convictus (EMN: convictos) esse faciat. Propterea hanc epistolam caucionum nobis emitemus vel manu nostra affirmavimus :*

§3 - *ego Dom[n]olenus, quod de ipsa anno[n]cia redebeo solidos septuaginta et II et ego Bodoharius solidos septuaginta III et ego Rigobertus solidos XXXIIII et ego Bosolenus solidos XL et tres et ego Audobertus solidos XXXVIII similiter ego Gembertus solidos LXXXII et denarios II ego Gundoaldus solidos XXXVI et demedio et ego Adobertus solidos XXI et tremisso, sicut diximus.*

SUIT L'EXEMPLAIRE DES CENS DU PAGUS D'ARDIN, QUI FURENT ACQUITTES AU TEMPS DU ROI THIERRY (IV) ET DE L'EVEQUE HERLEMOND

(JUN 721)

§1 - À notre maître et seigneur, l'homme apostolique Herlemond qui gouverne la maison de Saint Gervais, nous, au nom de Dieu, Domnolenus, Baudoharius, Rigobertus, Bosolenus, Genbertus, Audobertus, Gundoaldus et Adobertus, subordonnés (*iuniores*) d'Audrannus, agent de votre *villa* de Saint Gervais, nommée Ardin.

§2 - Il est bien connu, et par la permission d'Audrannus, que nous recevons dans nos mains et que nous avons à recouvrer des mains de nos *pagenses*, les *inferendas* et toutes les exactions que doit rendre cette *villa* pour la partie (pour le compte) de saint Gervais. Ainsi, nous en faisons le compte (*ratio*) pour Hadingus, vidame, qui nous a demandé de joindre la totalité de ces *ferenda*, ceux que nos *pagenses* doivent, et nous avec eux, selon la charte promulguée (*annuntiata*) par le roi Childéric. C'est pourquoi nous délivrons cette lettre des cautions et la confirmons de notre main

§3 - moi Dom[n]olenus, redevable de 72 sous pour cette demande et moi Bodoharius de 73 sous et moi Rigobertus de 34 sous et moi Bosolenus 43 sous et moi Audobertus de 38 sous de même, moi Gembertus de 82 sous et 2 deniers moi Gundoaldus 36 sous et demi et moi Adobertus de 21 sous et un triens, selon ce que nous disons.

§4 - *Nos enim iuniores Aldoranno hoc vobis per hanc epistolam caucionis [s]pondemus, ut, medio iulio, ipsa inferenda, quod superius est intimatum, quod unusquisque de sua parte reddere debet, sicut superius est insertum et apud nos cognitum est, quod exigere petimus, sicut diximus, medio mense iulii ipsa vobis in integrum transsolvere [s]pondemus, ut gratiam vestram exinde adimplere debemus.*

§5 - *Similiter et de illis fidefactis quod nostri pagenses, qui hoc contempserunt, et vobis (EMN: nobis) de ipsis vicis hoc vobis spondimus, ut per unumquemque hominem, de suo servcio, iuxta quod vobis quidem fecerunt et vester brevis loquitur ipso die, in integrum exinde apud [v]os satisfacere debeamus. Quod si hoc non fecerimus et voluntatem vestram exinde non adimpleverimus, per hanc epistolam cautione vobis spondimus ut inpostea post ipso placito totum in duplum vobis transsolvere spondimus.*

§6 - *Quam postea epistolam cautione cum adstipulatione subnixam, manus nostras subinfirnavimus (EMN: sub[ter]firmavimus) et adfirmare rogavimus.*

§7 - *Actum Cenomannis civitatis, in mense iunio, in anno I regnum domini nostri Theodorici regis.*

§8 - *Signum Domnoleno. Signum Riguberto. Signum Baudehario. Signum Bausleno. Signum Audober[t]o. Signum Genberto. Signum Gundaldo, qui hanc epistolam cautio affirmaverunt conscientes.*

§9 - *Bertrannus rogatus subscripsi. Teodebaldus subscripsi. Adeburtus subscripsi. Odilus scripsi et subscripsi.*

§4 - Nous, les subordonnés d'Audrannus, par cette lettre de caution, nous vous promettons que, à la mi-juillet, ces *inferenda* — qui sont décrits ci-dessus, que chacun doit verser pour sa part, comme inséré plus haut, et qu'il est connue de nous que nous devons exiger, comme on sait — nous promettons qu'ils seront intégralement versés, afin de pouvoir mériter par là votre reconnaissance.

§5 - De la même manière, au sujet de la foi donnée<sup>1</sup>, que nos *pagenses* ont refusée, nous avons promis pour eux et pour ces *vici*, de la sorte que le service que doit faire chaque homme auprès de vous, et que votre bref expose ce jour, le soit intégralement et nous devons vous satisfaire. Parce que si nous ne le faisons pas et qu'ainsi nous n'accomplissons pas votre volonté, par cette lettre de caution nous promettons d'acquitter le double après ce plaid.